— 1 —

来苏府发〔2023〕58 号

重庆市永川区来苏镇人民政府
关于印发来苏镇 “一盔一带一伞”文明交通

综合守法行动实施方案

镇属各部门、各村居：

现将《来苏镇 “一盔一带一伞”文明交通综合守法行动实施

方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

重庆市永川区来苏镇人民政府

2023 年 8 月 4 日

（此件公开发布）

— 2 —

来苏镇“一盔一带一伞”文明交通
综合守法行动实施方案

为进一步提升辖区摩托车、电动车自行车骑乘人员上路时自

觉佩戴安全头盔，汽车驾乘人员行驶中规范使用安全带，上路行

驶摩托车、电动车不加装遮阳伞（雨棚）的守法出行安全意识，

减轻交通事故后果，减少交通事故伤亡，来苏镇组织开展“一盔

一带一伞”文明交通综合守法行动，特制定本实施方案。

一、工作目标

全面排查摸清来苏辖区摩托车（含机动两三轮摩托车、电动

两三轮摩托车）、电动四轮车(老头乐)底数。完成辖区两三轮摩托

车、电动四轮车排查录入，明确三责清单，开展执法检查，对电

动自行车、摩托车骑乘人员未佩戴安全头盔、汽车驾乘人员未系

安全带、两三轮摩托车加装遮阳伞（雨棚）等违法行为严查整治。

常态化开展摩托车、三轮车、电动四轮车驾驶员宣传警示教育，

利用赶集日、各村院坝会集中开展交通安全宣传，利用走访、排

查等正对性开展交通安全宣传，形成齐抓共管、严管氛围，提高

交通参与者自觉性、守法意识。

二、组织领导

组 长：张梓榆 镇党委副书记、镇长

副组长：刘珍勤 镇党委宣传委员

成 员：综合行政执法办

来苏派出所

— 3 —

交巡警六大队

三、工作任务

（一）突出主题，常态化开展集中宣传。紧扣安全出行核心

内容，以“安全第一、生命无价”、“安全带——生命带”、“安全头

盔——骑行保障”等为主题，利用赶集日组织开展形式多样的集中

主题宣传活动。通过交通法规宣讲、展板展示、发放宣传册、典

型事故案例研究等方式，提高交通参与者安全意识。

（二）深入一线，紧盯重点人群。定期开展劝导员、网格员、

各村安全员等培训，强化流动宣传队宣传作用。充分利用农村交

通劝导站劝导作用，加强对村民“一盔一带一伞”的检查、宣传、

劝导，发现未佩戴安全头盔、未系安全带、私自加装遮阳伞（雨

棚）的行为及时纠正，把好“出村关”。各村居要常态化开展走访

宣传，利用院坝会、村社会等时机，针对本村交通安全实际正对

性开展交通安全宣传，健全村多媒体宣传作用，定期组织驾驶人

员观看警示教育片，提升交通参与者遵规守纪意识。梳理辖区人

员活动特点，在学校、菜市场、超市、商场、餐馆酒店等地粘贴

宣传册、典型案例，建立健全宣传阵地。

（三）紧盯源头，整治源头乱象。由综合行政执法办牵头，

排查走访源头销售、维修渠道，对辖区摩托车销售点、维修点建

立台账，开展安全宣传，整治售卖点、维修点虚假宣传行为，重

点整治：电动车无需上牌、无需驾驶证、三轮车可以搭人及非法

改装、加装遮阳伞（雨棚）方便等虚假宣传，建立查处与源头追

— 4 —

责问责制度，切实整治乱象。加强对保险售卖点宣传，推动“买车

送头盔”、“买保险送头盔”等活动。

（四）开展联合执法，严查严打违法行为。常态化开展联合

执法行动，查处整治违法行为，严查不按规定佩戴安全头盔、不

系安全带、加装遮阳伞（雨棚）等违法行为，做到“发现一起、

纠正一起、教育一起”，形成高压严管态势。与交通劝导站开展

驻站执法行动，把各村“出村关”，建强用好各村劝导站。

（五）完善制度，齐抓共管。与村居、企业、学校、源头企

业建立通报制度，对查处的违法行为通报具体点位，为村居、企

业、学校抓安全提供切入点，抓好问题整改。督促村居、企业、

学校、源头企业开展好安全宣传，落实安全管理责任。

四、工作要求

（一）思想上高度重视，主动出击。各部门、村居思想上高

度重视，将“一盔一带一伞”文明交通综合守法行动，作为推进

全年安全工作的重要举措。转变思想、创新举措、主动出击，打

好交通安全预防主动仗。

（二）加强宣传教育，建强宣传阵地。各部门、村居要加强

宣传阵地的建设使用，教育引导辖区居民、交通参遵规守纪、珍

爱生命，形成一个良好的交通环境。各村居、单位要利用通报制

度，正对性开展安全宣传、问题整改、举一反三，确实落实好安

全管理责任。

（三）严格规范执法。在执法过程中，把好执法温度和尺度，

— 5 —

防止简单粗暴执法激化矛盾、引发炒作。必须做到公正、文明，

严格依法查处交通违法行为，做到处罚与教育相结合。做到“发

现一起、纠正一起、教育一起”，形成高压严管态势。

重庆市永川区来苏镇人民政府

2023 年 8 月 4 日

— 6 —

重庆市永川区来苏镇党政办公室 2023 年 8 月 4 日印发